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پیوند گونه‌های بومی با هویت ملی و آیین
 کاشت درخت

هر ســاله با فرارسیدن فصل کاشت درخت، 
دانش‌آموزان در قالب هر مدرســه یک نهالستان ، 
گروه‌های مردم‌نهاد، جوامع محلی و دوســتداران 
محیط‌زیســت در نقاط مختلف کشــور دست به 
ابتکاری ارزشمند می‌زنند: کاشت گونه‌های بومی 
ماننــد بلوط ایرانی در زاگــرس و کهور ایرانی در 
جنوب کشور. این حرکت مردمی، تنها یک فعالیت 
نمادین نیســت؛ بلکه اقدامی برای احیای میراث 
طبیعــی ایران و پیوند دوباره جامعه با ریشــه‌های 

هویتی خود است.
امسال نیز همچون سال‌های گذشته، این برنامه 
با یک رنگ‌وبوی ویژه همراه بود ؛ کاشت نهال به یاد 
مادران. این آیین، ترکیبی از احترام، مهر و پیوند با زمین 
است؛ چراکه مادر، همان‌گونه که زندگی می‌بخشد 
و می‌پرورانــد، طبیعت نیز درختــان را در دل خود 

می‌پرورد و نسل‌ها را از ثمرات آن بهره‌مند می‌کند.
درختان بومی؛ ستون‌های هویت طبیعی ایران

بلــوط ایرانی در زاگرس و کهــور ایرانی در 
جنوب، تنها دو گونه از هزاران گونه بومی کشورند، 
اما اهمیت آن‌ها در فرهنگ، تاریخ و اکولوژی ایران 

بی‌بدیل است.
بلوط ایرانی؛ ستون فقرات زاگرس

بلوط نه تنها گونه غالب جنگل‌های زاگرس 
است، بلکه پشتوانه‌ای برای زندگی میلیون‌ها نفر، 
زیســتگاه حیات‌وحش غنی، و بخشی از حافظه 
تاریخی ایران به‌شــمار می‌رود. درختی کهنسال و 
مقاوم که در باور مردم زاگرس، نشــانه استقامت و 

سربلندی است.
کهور ایرانی؛ درخت زندگی در جنوب

کهور ایرانی، از خوزستان تا سیستان و بلوچستان 
و هرمــزگان، یکی از گونه‌های مقاوم و ارزشــمند 
برای مقابله با بیابان‌زایی به‌شمار می‌رود. این گیاه با 
ریشه‌های عمیق خود خاک را تثبیت و اکوسیستم‌های 
گرمسیری جنوب را پایدار نگه می‌دارد.کهور، میراث 
معنوی جنوب ایران است؛ در خانه‌ها، صنایع‌دستی، 
آداب محلی و حتی موسیقی این مناطق حضور دارد.
ایــن دو گونــه، در کنار شمشــاد هیرکانی، 
انجیلی، افرا، ســرو، و ده‌ها گیاه ارزشمند دیگر، در 
واقع »امضای طبیعی« هر اقلیم ایران‌اند؛ بخشــی از 
شناسنامه‌ای که اقلیم‌های گوناگون ایران را متمایز 

و معنا‌دار می‌سازد.
گونه‌های بومی؛ حلقه اتصال فرهنگ، تاریخ 

و طبیعت
از یوز آسیایی و شیر ایرانی تا لاله واژگون و انار 
مقدس، طبیعت ایران نقشی عمیق در هنر، اسطوره، 

معماری و جهان‌بینی ایرانیان داشته است.
مطالعات باستان‌شناسی بر مهرهای هخامنشی 

و سکه‌های اشــکانی و ساسانی نشان می‌دهد که 
گیاهان بومی چــون نخل، نیلوفر آبی، انار، انگور، 

بلوط و گندم تنها نمادهای تزئینی نبودند؛
بلکه زبان مقدس هنر ایران بودند نماد زایش، 

زندگی، فرّه ایزدی و نظم کیهانی.
حفاظت از این گونه‌ها، در حقیقت حفاظت از 
بخش زنده میراث فرهنگی و تصویری ایران است.

چرا گونه‌های بومی ثروت هستند؟
خدمــات  زیربنــای  بومــی  گونه‌هــای 

اکوسیستمی‌اند:
▪ تنظیم آب و هوا
▪ کنترل فرسایش

▪ افزایش حاصلخیزی خاک
▪  گرده‌افشانی و تولید طبیعی غذا

▪  حفظ ژن‌های سازگار با خشکی و شوری
در چشم‌انداز توسعه، این گونه‌ها یک »بانک 
ژنتیکی ملی« هستند؛ سرمایه‌ای که با تغییر اقلیم هر 

روز ارزشمندتر می‌شود.
در جنوب کشور، کهور ایرانی یکی از امیدهای 
اصلی مبارزه با بیابان‌زایی و احیای اکوسیستم‌های 
در معرض خشکسالی است. در زاگرس، بلوط تنها 
یک درخت نیســت؛ بلکه بنیان یک تمدن زیستی 

است.
تهدید گونه‌های بومــی؛ تهدید هویت و 

امنیت اکولوژیک
تخریب زیستگاه، توسعه نامتوازن، تغییرات 
اقلیمی و بهره‌برداری بی‌رویه، امروز بســیاری از 
گونه‌های بومی را در معرض خطر قرار داده است. 
انقراض ببر مازندران و شــیر ایرانی، هشدارهای 
تاریخی‌اند؛ تجربه از دســت رفتــن گاندو و یوز 

آسیایی نیز همین امروز پیش چشم ماست.
هر انقراض، یک زخم بر پیکر هویت طبیعی 

و فرهنگی ایران است.

یک برنامه ملی مبتنی بر مردم
احیــای جنگل‌هــا و گونه‌هــای بومی تنها 
با بخشــنامه‌های دولتی تحقــق نمی‌یابد؛ بلکه با 
مشــارکت مردم، مــدارس، شــوراهای محلی و 
ســازمان‌های مردم‌نهاد ممکن است. آیین کاشت 
بلــوط در زاگرس، یا کاشــت کهــور در جنوب، 
نمونه‌ای از همین همکاری‌های مردمی اســت که 

باید تداوم یابد.
بنابراین:

مدارس می‌توانند پایگاه آموزش نسل جدید 
شوند.

جوامع محلــی می‌توانند نگهبانــان واقعی 
طبیعت باشند.

رسانه‌ها باید روایت‌گر ارزش گونه‌های بومی 
گردند.

نهادهای علمی و ســازمان‌های حفاظت باید 
پشتیبان فنی و راهبردی باشند.

ســخن پایانی: کاشت یک نهال، کاشت یک 
هویت

کاشت یک نهال بلوط در زاگرس یا کهور در 
جنوب، تنها افزودن یک درخت به طبیعت نیست؛

بازسازی پیوند انسان با ریشه‌های فرهنگی و 
طبیعی این سرزمین است.

این حرکت، یادآور این حقیقت است که:
ایران فقط بــا خاک و منابــع زیرزمینی‌اش 

شناخته نمی‌شود؛
بلکه با درختان کهنسال جنگل‌هایش، یوزهای 
دونده دشت‌هایش، و پرندگان کمیاب کویرش معنا 

می‌یابد.
و هــر بــار که نهالی به یاد یک عزیز کاشــته 
می‌شــود، طبیعت ایران نفســی تازه می‌کشــد و 
نســل‌های آینده یک سایه، یک معنا و یک میراث 

بیشتر به‌دست می‌آورند.

اقتصاد کیش -  مدیر شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی منطقه هرمزگان بر 
لزوم تداوم آمادگی، تقویت هماهنگی بین بخشی و ارائه خدمات سوخت‌رسانی بدون 

وقفه به مشترکان در کیش تأکید کرد.
 به گزارش  اقتصاد کیش، عبدالله گیتی‌منش در ســفر به کیش، از انبار نفت، 
جایگاه زال پارس، بندرگاه کیش و خطوط لوله ســوخت منتهی به اسکله، منازل 
ســازمانی و شــرکت‌های موزع کیش گاز و البرز گاز دیدن و از نزدیک در جریان 

وضعیت عملیاتی تأسیسات آنها قرار گرفت.
مدیر منطقه با بررسی گزارش‌های عملکردی، بر ضرورت رعایت دقیق الزامات 
ایمنــی، نگهداری اصولی تجهیزات، کنترل مســتمر موجودی و مدیریت صحیح 
فرآیند‌های تخلیه و بارگیری به‌منظور جلوگیری از هرگونه هدر رفت سرمایه ملی 

تأکید کرد.
وضعیت خطوط لوله انتقال منتهی به اســکله نیز در این سرکشی ارزیابی و بر 
بازرسی‌های دوره‌ای، پایش مستمر سلامت فیزیکی خطوط و توجه ویژه به شرایط 

خوردگی محیطی تاکید شد.
مدیر شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی منطقه هرمزگان، تأسیسات مخصوص 
پر کردن سیلندرگاز در شرکت‌های البرز گاز و کیش گاز بازدید و عملکرد آنها در تأمین 

پایدار گاز مورد نیاز مصرف‌کنندگان خانگی و تجاری کیش بررسی شد.
جلسه شورای اداری نیز با حضور مدیر شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی 

منطقه هرمزگان، رئیس و کارکنان ناحیه کیش برگزار شد.
بهبود شرایط محیط کار، منازل سازمانی، ارتقای رفاه و رضایت مندی کارکنان، 
رسیدگی به مسائل اداری و تقویت هماهنگی و تعامل بین واحد‌های مختلف در این 

جلسه بررسی شد.
عبدالله گیتی‌منش در این نشست، بر نقش مؤثر کارکنان ناحیه کیش در استمرار 
خدمت‌رسانی و تأمین انرژی مورد نیاز کیش تأکید کرد و گفت: توسعه و پیشرفت 
پایدار مجموعه با حفظ انگیزه، رضایت مندی و ارتقای منزلت شغلی همکاران محقق 
می‌شود و پیگیری و به‌روزرسانی تجهیزات و رفع مسائل زیرساختی با جدیت در 

سطح منطقه دنبال خواهد شد.

اقتصاد کیش - کارشناس ارشد مناطق 
آزاد تجاری گفت: فاصله مناطق آزاد ایران 
با استانداردهای جدید اقتصاد جهانی نه از 
کمبــود ظرفیت، بلکه از ناتوانی در انطباق 
با الگوهای نوین سرمایه‌گذاری و لجستیک 

ناشی می‌شود.
کمال ابراهیمی کاوری، کارشناس ارشد 
مناطق آزاد تجاری با اشــاره به تغییر ماهیت 
تجــارت جهانی اظهار کرد: در شــرایطی که 
اقتصاد جهان به ســمت زنجیره‌های ارزش، 
فناوری‌های نوین و لجســتیک هوشــمند 
حرکت کــرده، مناطق آزاد ایران همچنان با الگوهایــی قدیمی و غیررقابتی اداره 
می‌شــوند. این شکاف ساختاری باعث شده این مناطق نتوانند جایگاه مؤثری در 

تجارت بین‌الملل پیدا کنند.
وی افزود: این عقب‌ماندگی بیش از آنکه به محدودیت ظرفیت‌ها مربوط باشد، 
ریشه در عدم انطباق سیاست‌گذاری مناطق آزاد با تحولات جدید اقتصاد جهانی 
دارد؛ تحولاتی که بسیاری از کشورهای منطقه و جهان آن را به‌درستی درک کرده و 

در ساختار مناطق آزاد خود اجرایی کرده‌اند.
این کارشناس مناطق آزاد با بیان اینکه مناطق آزاد موفق جهان دیگر صرفاً متکی 
به معافیت‌های مالیاتی و گمرکی نیستند، تصریح کرد: این مناطق با تمرکز بر برندسازی 
بین‌المللی، دیپلماسی اقتصادی فعال و اتصال به زنجیره‌های ارزش جهانی، توانسته‌اند 
نقش مؤثری در جذب سرمایه‌گذاری خارجی ایفا کنند. در مقابل، مناطق آزاد ایران هنوز 
تصویر روشنی از خود در بازارهای جهانی ارائه نکرده‌اند و در رقابت منطقه‌ای عملکرد 
کم‌فروغی دارند.ابراهیمی کاوری ادامه داد: یکی از مهم‌ترین دلایل این وضعیت، ضعف 
در حضور حرفه‌ای بین‌المللی اســت. نبود کمپین‌های تبلیغاتی هدفمند، مشارکت 
محدود در نمایشــگاه‌ها و رویدادهای اقتصادی جهانی و فقدان دفاتر فعال جذب 
سرمایه در کشورهای هدف باعث شده ظرفیت‌های مناطق آزاد ایران به سرمایه‌گذاران 
بین‌المللی معرفی نشود.وی یادآور شد: در فضای رقابتی امروز، دیده نشدن به معنای 
انتخاب نشدن است و اگر مناطق آزاد ایران نتوانند پیام خود را به‌درستی به بازارهای 
هدف منتقل کنند، طبیعی است که سرمایه‌ها به سمت رقبای منطقه‌ای سوق پیدا کند.
این کارشناس ارشد مناطق آزاد با اشاره به ضعف دیپلماسی اقتصادی در این مناطق 
تاکید کرد: دیپلماسی اقتصادی مناطق آزاد هنوز به جایگاه واقعی خود نرسیده است. 
تعامل ساختارمند با اتاق‌های بازرگانی بین‌المللی، شرکت‌های چندملیتی و نهادهای 
مالی جهانی می‌تواند اعتماد سرمایه‌گذاران خارجی را تقویت کند، اما این ظرفیت مهم 

همچنان به‌صورت پراکنده و غیرنهادی دنبال می‌شود.
ابراهیمی کاوری گفت: واقعیت این است که مناطق آزاد ایران از نظر موقعیت 
جغرافیایی، دسترسی به بازارهای منطقه‌ای و برخورداری از نیروی انسانی متخصص، 
مزیت‌های قابل‌توجهی دارند، اما نبود روایت اقتصادی معتبر و برند بین‌المللی قابل 
اعتماد باعث شده این مزیت‌ها به فرصت‌های واقعی سرمایه‌گذاری تبدیل نشوند.

وی افزود: تا زمانی که تصویر روشــنی از مأموریت و کارکرد مناطق آزاد ایران 
در سطح جهانی ارائه نشود، نمی‌توان انتظار داشت این مناطق سهم واقعی خود را از 
تجارت بین‌الملل به دست آورند.این کارشناس مناطق آزاد در پایان خاطرنشان کرد: اگر 
قرار است مناطق آزاد ایران از وضعیت فعلی عبور کنند، ناگزیر به بازتعریف مأموریت 
خود در چارچوب تجارت جهانی جدید هستند؛ مأموریتی مبتنی بر بازاریابی بین‌المللی 
حرفه‌ای، حضور فعال در شبکه‌های اقتصادی جهانی و دیپلماسی اقتصادی هدفمند. 
تنها با این رویکرد است که مناطق آزاد ایران می‌توانند دوباره به مسیر رقابت جهانی 

بازگردند و نقش مؤثری در جذب سرمایه‌گذاری خارجی ایفا کنند.

کارشناس ارشد مناطق آزاد: 

الگوهای قدیمی، مناطق آزاد ایران را از 
رقابت جهانی عقب انداخته است

مدیر شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی منطقه هرمزگان  عنوان کرد  ؛

لزوم تداوم آمادگی عملیاتی و تقویت هماهنگی 
با هدف سوخت رسانی به مشترکان کیش    مصیب شیرانی


